Протокол № 4
заседания педагогического совета МБОУ Красновской СОШ,

состоявшегося 24 февраля 2022 года
Председатель педагогического совета: Воликов Ю.В.- директор школы.
Секретарь педагогического совета: Демьяненко И.Н.-заместитель директора по УВР

Присутствовали:___________________ _________________________________
1. Аганян Т.А. 2. Голубева Е.Н.
3. В о л и к о в  Ю.В. 4. Ковалёв А.В.
5. В о л к о в  А.С. 6. Карпова Е.Н.
7. Галат О.А. 8. Колосова Т.А.
9. Воропаев С.Н. 10. Литвинов Р.П.
11. Воропаева М.А. 12. Литвинова М.Д.
13. Федорина И.К. 14. Михеева Л.Н.
15. Горшколепова С.П. 16. Кожемякина Т.А.
17. Сыроваткина Ю.В. 18. Талалаева С.В.
19. Демьяненко И.Н. 20. Денисова М.А.

___ _______________________________ Повестка дня:_________________________
1. Определение рисковых направлений 0 0  в рамках проекта «500+».___________

По вопросу «Определение рисковых направлений, в рамках проекта «500+»
слушали заместителя директора по УВР, школьного координатора проекта «500-ь»
Демьяненко И.Н., которая проанализировала текущее состояние 0 0 , сопоставив его с
рисковым профилем 0 0 , сформированным по итогам опроса участников
образовательного процесса.

ТИСКОВЫЙ П Р О Ф И Л Ь  ШКОЛЫ
м т зг

Значимое**» ф ак то р а  рт яш  в  0 0 Д ей стви я
Высокая [ грабуаш  приш гш е мер________________________________j

! Средняя 11рсбуо№Я дополнительная оценка ситуации куратором
\ Нижая [ возможна дополнительна* оценка ситуации куратором

Ф а к т о р ы  ри ск а Значим ость
ф а к т о м  р и ск а

Реком ендации

1. НиякиП Уровень оснащ ения школы Высшая Ссылка
2 . Дсфиш гг педагогических кадров Средняя Ссылка
3 . Н едостаточнаа предметная ц методическая
комиетситное гь педагог ячеек их работников

Низкая Ссылка
Ссылка

4 . Риски ниткой адаптивности учебного процесса Средняя Ссылка
Ссылка

5 . И ссформированиость ш утрнш колы ю й системы
повышения квалификации

Низкая <Ч’Ц ;к |

6 , Высокая доля обучаю щ ихся с  рисками учебной Средняя Счлл -,\3
к сусп еш п осш
7 . Высокая доля обучаю щ ихся с  О й З Низкаяг Ссылка
8 . Н т к о е  качество шречаодения яш ковы х л
культурных барьеров

Шикая Ссылка

9. Пониженны й уровень качества школьной Низкая Ссылка
об р ю о ы п ся ы ю б  и  восщ яятеяьиой среды

С ш я т
10 . Ниткнй уровень вовлеченности родителей Средняя <4’W ха

Методика адресной поддержки, методические материалы па сайте ФМОКО:
JjJjps: fioconCarliibk

На основе имеющеюся рискового профиля, консультации « куратором я  при его поддержке
школа определяет тс направления, по которым требуется рабоа по противодействию рискам. В
рисковом профиле, подученном школой, яекогорыс риски выделены красным цветом -  ото те
риски, актуальность которых нужно определить совместно « куратором и пять их в работу.
Некоторые риски выделены я ш ш  цветом - это те риски, которые требуют дояолнюедьиой
оценки со стороны куратора и самой школы: необходимо убедиться, представляют ли они
актуальную проблему. Школа должна правильно рассчитать «вой возможности в  выбрать то
количество рисков, которое она сможет дейешгюеаы» ммннмн шревап. та время активной фаш.
Более подробно отиакомкгье* с  рекомендациями но работе е рисковыми направлениями можно в
"Инструкции по работе с Пиформащпчнюй системой мониторинга эаекяюнных.. дорожиыя
кар н'НС КЮЛкУ

ОЦЕНКА РИСКОВ ОБЩЕОБРАЮВЛТЕЛЫЮЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Муниципальное бюджетное обмюоб^аюватслмюс учреждение Краеншека* среди*»
о&аеобратокате.тыта* шкода
> Фошф щет П ^«ст|щ  ш а ш г л т о*. s Рег^шшг i Ъхк ■

Низкий уроиемк
ОА'Н AtMCHMM ШКОЛЫ

1 жъ$тш& «лжет и хжтшш
ту-

54 *

Учвёшт шшртт (ж&ч&??т<
10?:»*

: 6Г1ДМШ&
;»«ка.и

62

1(«фршйо обйру дшишие \ щетшшеЩ
m v -

шкал*
т *

Качество itmzpmt <'>.<хшснт
.....100*.......
бштлытм

ш»<ам
т *

1к\тлш жжпчнт Ьк нет ш ..... *.....

2 Д*ф.«***г Ш\ьжт fscimxmm* логоисдоя, сошшдишч
жжшт Ш ш те

41СД44 ОТ.:Т4НТ2Л К И \  .К*,Д|М04 Нечты1ш яеаомаГатедытйГй {Ж жл&Шим*хшы\
перешил» ж%т Wi

Qimtm щяфтшжашж здшияешрШ учтшМ
ж жшыыАЮ

т>
| Шшшшш
■ шка;ш

Ш \
1

Шмжехттнш
щшшхтъ «

О ш р ш  ущяшишп <ттх тышхтт».
;

|00>
: €т%тш$
; Ш1СКМ _ s

п  1 j
Доля р®лтсяей< шу^шгяшр&тшх шю&шы
&&учтт I IS j ....J

тштттшт
ящтюжшжтх
рдб» ШН КО»

.!
0 ттш « % 1 » » м м  тчыеш щршшттт

|так
1 1ттмтм
1 ш а а  . !

м  \; |
\

Щшьтк м&щшшм ш штМ
М«>

[ §>ксшык
шнм

т \\ 1
Уратш* тшштшам у̂ффжмж.
Щ^тшжхшнт. pesypem ршхшт

..... т ~ ....."
t a n

Ш£ШШ
65 ;

(.......“ 1
I
1

\
:

4 шшшышат учебны*

¥*wt ттжтеушштт жжшжеюШ
ш-уж&тт щтжыг

№>
\ §т$тшм

и; кал*
*1

{киолтлойанне тлеметшш форунрутошеГй 100.
; Штшш т *

технологий
.......ту

&гссп*тх
ттш |

Качество ! трофеее ионалыкм о вшдеккйегюиг
между )ЧШС }«МИ ШТ-ОШ

100-
:t e i «

шахи
т

........... 1
I
i

11 Ш|№§Щ щю в* и И ОШ*
туч'риттл <т*&
ш ш м  ттыщтт

Дол* учителей, вовлеченных в систему
тстшттссгш |Ч?енюре ттмт1 % >0 j

S Дажучшеж'й'* и§зош83«щх курсы жтттш
ш ж ф и й и ^  ж&тешнутт  ̂ж

Ш*ърг&тк т>&
% 100

i

Дол* у‘ш гелей, шел&тченнш я хгрошее
€ш^йжае1«« тем

щ\ш>жжт$ куреж жтшиш жшм и̂тжи
к

1
50 1 j

‘

Высокая доля
©£у*га*»ш»жей * рн&ШкШ
уне&Шй туты»шеш

Дол* к шхшц а вторых Сч>лог МУ% скъч&ттхся
т сгкткжхтстшх сумей % 33 ♦

Дом ®§>$*тШ»КС%* КО?0£ШМ учтедя
рскчжуюуюг жчылатсльтж тшт  е шлш
лтшижтв жж<т»т от учебкой прогр»млш

i % 2f
: ;|
:|

Г
Высокая т т
Щ-чтоткхт » ОШ

Дол* обумшштчея с 083 % ... 3 .... iL.............. 1
Дол* y r n w i d i ,  таышшющт иеуяереиноет  ̂

: itfm pawre с -обул ант (штм нс я е 083
% ш

t
1 1

1 к ■! Пипкой к» чес* ».ц> Да* ж  жугжлж Х Ы к ДМ М П  орых р у  AV КОЙ П Ш  № 1 у г 0 .......... I

ОЦЕНКА РИСКОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Муниципальное бюджетное обшгобрахштсяыюс учреждение Крзеиокеьдя сред

E X ф ж щ р ш » Ш резм етум  ш кШ Ш m  ичм*. : . ш т * *
! 00VM iit-H HU* m U K W tm й к т е е и л ^ '  HiaM у. iS -гл м < ч  Г и ж с м ж г и ч с

%х>ття& ( ж  Ллж сии  д д м * » ш сф ао и и  0 0 }
i

............  1;
|

|

Д о д *  Л'?* х о к » р м \ ру сски й  * п ш Ш
| ж ж & р л т т т  (з$ ш ш т . й ш
; У'Гёе?ЛХГ 0  .......... ...........  _____

% 0 1
|

1 Наямгаяе у u u *v*У д<>5 ш. *ни t о,«а £глХ Ш т  Ш& ДДА
1 Ы ® т ш т ж е щ  м м  -мт& рж  р у х т Ш  т т  т
; я м т ш  р & щ м м  ш т  ж ш ш ш  а м ^ й ш ш

oosuem i s

т ш т - !

[ 1...... ..... 1 Д ол* оГ»уч4к»ши\с* р е гулярн о  пот* |»г»к>ш нчс»
б>;».in w y  8 ш коле Гпо СГГ8С1АМ оСу<4ХН;ШХС*1

*4 14

П ш н а е я ш й  у  jpoeenfe
к а ч е е т  *& :й»кл»л 'й8'й«
1Ь$ршжтж»Ж*Шк ш
ж е т т ы ж т Ш  $ р ы ы

| О тно ш ен и я  » ГЮ.1Л1ЧНИЛСУКОМ ш л л с к т к х с  (п о
ж ш т м  у ч т е ж ё )

100*
ОДТ.П.ПЛЯ

гн тш а
9 0 |

9 | У р ш т  ш т ш т н  Ы ^ т е ш х с *
100.

б ш ш  ;
ш кал а

69 J

; С .К  !С'-5п- u !  , j*. V ,'*  CtfU-Ы '.m>.'i! .UKК' iM-*uUT % ь ? L ............ |

’

Г,игр».Х5;-л -0i НОШ  Р ^ Ш Ю №
| Ш я т щ ш ш ш  1 щ ш т к  & $ж . ш ы * ш % \ 2 0

|

Н еиоитечениос ш  р о .лп е ж п  я  >-|сз'»тшя npoueec % |

1»
Ш ж ш й у р ж ъ т ъ

: Р 1 * « Ш Ш 8
П оддерж ка родителям и  детей  »  учебе

Ш Р
( « и ы ш  |

ш кал»
? 6

: |к» л « :1 е м » Д оля р о д и т е л е  рет у щ т »  тккеш дкчцнх
р о д  и ! e.tbe к не С обрам кя

% 65 *

Выступил директор школы Воликов Ю.В., который указал на то, что материально-
технические условия позволяют реализовывать основную образовательную программу
начального общего образования, основного общего образования, среднего общего
образования и обеспечивают:

1) возможность достижения обучающимися установленных ФГОС, требований к
результатам освоения основной образовательной программы;

2) соблюдение: санитарно-гигиенических норм образовательной деятельности
(требования к водоснабжению, канализации, освещению, воздушно-тепловому режиму);

-санитарно-бытовых условий (имеются: гардеробы для обучающихся, санузлы, места
личной гигиены);

Школа располагается в 2-этажном здании, которое требует капитального ремонта.
Территория школы огорожена по периметру. Материально-техническая база находится в
удовлетворительном состоянии и включает в себя 14 учебных кабинетов, оснащенных
учебной мебелью и уже устаревшим оборудованием. Имеется спортивный зал с
раздевалками, библиотека. Оборудование для проведения лабораторных и практических
работ по химии, биологии, физики требует обновления.

Директор также отметил, что педагогический коллектив школы составляли 24
учителя, 5 из них - совместители. В числе работающих: 1- «Отличник просвещения», 1-
«Почетный работник общего образования Российской Федерации», 2- имеют звание «
Почетный работник воспитания и просвещения РФ».

Имеют высшее образование -  92%, педагогическое -  100%.

Таким образом, образовательный потенциал коллектива школы высок. Уровень
квалификации педагогов стабилен, кроме того, за последние три года наблюдается
положительная динамика в области аттестации педагогических кадров.

Высшую категорию имеют 7 учителей -  30%.

Первую категорию - 9 учителей -  39%.

Средний возраст коллектива 47 лет.

Средний стаж работы учителя школы до 25 лет.

Таким образом, существенную часть -  92% педагогического коллектива
составляют опытные учителя, с большим стажем работы, обладающие педагогическим
мастерством и большим потенциалом.

Уровень профессионального мастерства педагогов школы ежегодно повышается. В
2020-2021 учебном году все учителя прошли плановую предметную курсовую
переподготовку. Учителя школы активно участвуют в семинарах различных уровней,
вебинарах, размещают методический материал на образовательных сайтах.

Школа полностью укомплектована педкадрами, в том числе для работы с
учащимися с ОВЗ.

По вопросу «Риски низкой адаптивности учебного процесса выступила заместитель
директора по УВР Демьяненко И.Н., которая отметила, что новые методики обучения,

новые педагогические технологии деятельностного характера широко внедряются в
практику работы учителей школы:

• Информационно-коммуникационные технологии
• Технологии развития критического мышления
• Технологии проблемного обучения
• Проектные технологии
• Технологии развивающего обучения
• Здоровьесберегающие технологии
• Игровые технологии
• Кейс-технологии
• Технологии интегрированного обучения
• Педагогика сотрудничества.
• Технологии уровневой дифференциации
• Технологии интерактивного обучения
• Групповые технологии.

Все учителя на уроках и во внеурочной деятельности учитывают индивидуальные
возможности обучающихся, используют элементы формирующего оценивания, делятся
опытом внедрения новых технологий на семинарах школьного, муниципального уровня.
Данный риск не является актуальным для 00 .

По вопросам «Высокая доля обучающихся с рисками учебной неуспешности»,
«Низкий уровень вовлеченности родителей» выступили руководители МО: Михеева Л.Н.,
Денисова М.А., Ковалев А.В., Аганян Т.А., высказав единогласно мнение о том, что
данные направления нужно рассмотреть более углубленно в рамках проекта «500+».

Итоги самообследования были отображены в листе самодиагностики.

I
С АЛ ГО ДИ АГН О СТИКА

МВОУ Красно в с кая СОШ
edu613532 *

ш
Факторы ркска Значимость

фактора ржека
(ажаджтжка
ФНОКО)

Вервф нодфо в а иные
риска

I . Низкий уровень оснащения школы Высокая i
2. дефицит педагогических кадров Средняя 2
3. Недостаточная предметная нметодическаз
компетентность педагогических работников

Никоя 2

4. Риски низкой адаптивности учебного процесса Средняя 2
5. Несформир оваиностьянутришкольнохс системы
повьапеюЕЖ квалификации

Низкая 2

6. Высокая доля обучающихся ерисками учебной
неуспешности

Средняя г

7, Высокая доля обучающихся с  033 Низкая 2
S, Низкое качество преодоления языковых к
культурных б арьер ов

Низкая 2

9. Поншкекнын ур овень качества школьной
образовательной is воспитательной среды

Низкая 2

10. Низиш ур овень вовлечехиостир одителеи Средняя 1

вписать логин 0 0

**еписатъ значимость фактора риска е соответствии с раскосым профилем 00: высокая,
средняя, низкая

**'*еписать одно из цифровых обозначений:
1 -  риск взят е работу по итогам верификации. Врабству может быть взят риск независимо

от маркировки значимости вРПШ
2 -  риск не езлт в работу, так как ео время верификации было подтверждено, что он ж

актуален для 0 0
$ — риск не « а ж  еработу по другой причине (указать какой)

На основе имеющегося рискового профиля, при поддержке куратора* школа определяет те
рисков*» направления, по которым будет организована работа» направленная на хсс устранение.

Риске с высокой степенью значимости -  ото те риски, актуальность которых нужно
определить совместно с куратором и с  наибольшей вероятность» веять ил в работу.

Г:, . . трабуюг дополнительной оценки со стороны
куратораншходж необходимо убедиться; представляют лн они актуальную проблему. Эти риски в
особенности требуют дополгагтелькьк данных, которыми располагает школа, а  также экспертной
по шшш управленческой команды н куратора.

Рвскн с низкой степенью заачямостя требуют верификашш параметров опенки (вторах
страница РПШ). Риск может быть незначимым, в то время как один или несколько из параметров
оценки значимы для данной 0 0 .

Постановили:
1. Определить наиболее значимые рисковые направления 0 0  в рамках проекта

«500+»:
-«Низкий уровень оснащения»,
-«Высокая доля обучающихся с рисками учебной неуспешности»,
- «Низкий уровень вовлеченности родителей».